La ragione della premura nel caldeggiare al massimo la preparazione quaresimale è messa a nudo dal Pontefice nell'avvio dell'omelia della domenica di Passione del 442:

*«Inter omnia, dilectissimi, opera misericordiae Dei quae ab initio saluti sunt impensa mortalium, nihil mirabilius, nihilque sublimius, quam quod pro mundo crucifixus est Christus. Huic enim sacramento universa praecedentium saeculorum mysteria servierunt(...)».*³

La gravidanza celebrativa nella ricorrenza pasquale e il corrispettivo richiesto atteggiamento del fedele, trova invece espressione nell'omelia, sempre della domenica di Passione, del 443:

¹ S. LEO MAGNUS, *Tractatus septem et nonaginta*, rec. A. CHAVASSE, CCL 138/A, Turnholti 1973, 258.

² *Ibidem*, 274.

³ *Ibidem*, 317.

«Unde summum hoc et potentissimum divinae misericordiae sacramentum semper quidem in cordibus nostris cum tota sui dignitate retinendum est, sed nunc vivaciorem animi sensum et puriorem exigit mentis intuitum, quando nobis non solum re cursus temporis, sed etiam textu evangelicae lectionis omne opus nostrae salutis ingeritur».⁴

Infine, lo sguardo si posa sul *sacramentum* cogliendone a pieno l'aspetto rivelativo della divina misericordia, nell'omelia della sua prima domenica di Passione da Papa, il 16 marzo del 441:

«totumque illud sacramentum (= dominica passio), quod simul et humanitas consummavit et Deitas, dispensatio fuit misericordiae et actio pietatis».⁵

È sembrato conveniente offrire questo piccolo florilegio della predicazione di san Leone Magno, in cui emerge la designazione dell'evento/mistero pasquale come *misericaordiae sacramentum* e comporre così un contesto che possa facilitare l'accesso a quanto andremo ad esaminare, dal momento che più di due terzi del materiale eucologico che accosteremo viene dai critici ricondotto all'attività del santo Pontefice.

Nel presente lavoro saranno individuati non solo i testi in cui ricorrono termini riconducibili ai lemmi *misericaordia* / *miseratio*, ma anche a *pietas* e a *indulgentia*.⁶ Dapprima lo sguardo si poserà sui due mo-

⁴ *Ibidem*, 328.

⁵ *Ibidem*, 308. Nell'omelia di Natale del 442 afferma che l'*exinanitio* per la quale l'Unigenito Figlio di Dio ha assunto la *forma servi*, «*inclinatio fuit misericordiae, non defectio potestatis*»: S. LEO MAGNUS, *Tractatus septem et nonaginta*, rec. A. CHAVASSE, CCL 138, Turnholti 1973, 105. Vi ritorna il mercoledì santo del 454 («*non per miseriam, sed per misericordiam*») e nella successiva Veglia Pasquale («*Sed hanc Unigenito Dei subire et perpeti, non conditio necessitatis, sed misericordiae ratio fuit*»): S. LEO MAGNUS, *Tractatus septem et nonaginta*, rec. A. CHAVASSE, CCL 138A, Turnholti 1973, 415.421.